(10) *Que las alçadas.* Adde L. pen. tit. 15. part. 2. & quæ dixi in leg. 22. tit. 13. rad. part. in gloss. super verbo, o le embargassen, & quæ habentur in cap. venientes de iurejurand.

(11) *Guerra, e paz.* Adde L. pen. tit. 15. part. 2. & quæ dixi in dist. leg. 22. tit. 13. ead. part. in gloss. super verbo, o no le fiziesen buesse.

(12) *Para sacar catiuos.* Adde L. pen. C. eod. & L. fin. C. de iure dot. & autenti. eo decursum, C. de donat. ante nupt. ubi ista habentur.

(13) *Eglefia.* Approbat opinionem Pilei glossato. de qua per Joan. Andr. in addition. ad Spec. tit. de instrum. edition. §. porro, super verbo illud, quam ibi sequitur ipse, & eandem opin. tenet Bart. in leg. illud, C. de Sacrosanct. Eccles. sed Bald. in dist. leg. illud, tenet opinionem contrariam, scilicet, quod donatio facta Ecclesie ultra quingentos aureos, exigit insinuationem, & videtur de mente gloss. in leg. sancimus in princ. super verbo quingentorum, C. eod. & istam opin. tenet etiam Salic. & Paul. de Cast. in dist. leg. illud, ideo tene menti istam L.

(14) *De oro.* Arbitror esse castellanos aureos hujus regni, quod pater ex his quæ notat Paul. de Cast. in leg. quicumque, col. C. de servis fugiti. & in leg. fin. in princ. ubi in individuo loquitur de istis quingentis aureis, C. comm. de legat. & ex his quæ notat Joan. de Plar. in leg. quotiens, C. de suscep. & archa. lib. 10. & in rubr. C. de veter. nu-

mis. po. lib. 11. & Abb. in capit. conquarente, de offic. ordin. adde quæ dixi in leg. L. 2. tit. 11. 3. part.

(15) *Mayor donacion.* Sed quid si faciat pactum de non petendo aliquod debitum excedens dictam summam: an egeat insinuatione? Joan. Andr. in addition. ad Speculat. tit. de instrumentorum editione, §. porro, in additione magna tenet, quod non, & Salic. in lege creditori, C. de pactis, gloss. tamen tenet contrarium in leg. si quis obligatione, ff. de regul. jur. & Bart. in leg. modestinus, ff. de donatione. & est magis communis opin. secundum Alexan. in dist. leg. creditori, ubi Jaso. & Socin. quid autem si quis remittat pœnam caducitatis, an egeat insinuatione? Vid. Bald. quod non in c. 1. in princ. quid juris si post alien. vassa feud. redeme.

(16) *Con carta, e con sabiduria.* Non ergo sufficeret præsentia tabellionis, & testium: sed requiratur etiam præsentia iudicis ultra notarium: ita dicit Paul. de Cast. in leg. alia, ff. de re judica. & sequitur ibi Alexan. & ante eos hoc tenuerunt Cin. & Bald. in leg. fin. C. qui admitti, quos ipsi non allegant, ubi etiam tenet Jason, dicens se ita consuluisset, & dicit Paul. de Cast. in dist. Reg. alia, quod si aliud diceretur omnia jura loquentia, de insinuatione essent inania, cum de qualibet donatione conficiatur instrumentum, & quotidie praticatur in isto Regno, ut quando donatio excedit 500. aureos, insinuetur coram Iudice, & opponitur in palatiis de isto defectu, neque unquam fuit receptum, ut sufficeret instrumentum Notarii: dicendum est tamen, quod donatio sic excedens, si fiat in actu coram Iudice, sufficiat, cum acta desiderant Iudicis præsentiam, ut in dist. lege alia, & in leg. sine apud alia, C. de transactione. & hinc est, quod inventarium, quod fit apud acta, dicitur insinuatam, Bald. in autenti. si omnes in fin. C. si se, ut ab hac re absteat; si tamen extra acta fiat donatio, & si fiat cum tabellione, & testibus, vel cum testibus, requiritur, quod postea illa donatio insinuetur coram Iudice: quia insinuatio fit, non solum cum præsentio Iudicis fit donatio: sed etiam si post factum instrumentum donationis Iudici intimetur, ut probatur in leg. donatio. C. eod. & ibi Ang. & eod. tit. L. in hac, ubi etiam notant Bald. & Ang. Et comprobatur ex notatis per Joan. Andr. in tit. de instrumentorum editione, §. porro, in additione magna super verbo subscribat. Sed quid si tabellio, coram quo conficitur instrumentum donationis, esset Iudex, & tabellio. Vid. Alexan. consil. 157. vol. 2. incipit, viso instrumento donationis, col. 1. & 2. ubi tenet, quod tunc sustinebit tabellio vicem duorum, & coram ipso sufficit insinuari, ex quo est Iudex, sed an requiratur, quod Iudex approbet expresse donationem, vel sufficiat, quod tantum sibi intimetur? Gloss. in aut. ut non fiant pignorationes, §. illud quoque, collat. 5. in verbo gestis monumentorum, tenet quod requiratur expressa Iudicis approbatio, & per illam gloss. ita tenet Guiliel. in leg. illud, C. de Sacrosanct. Eccles. qui etiam dicebat in insinuatione, requiri causæ cognitionem: ne donans decipiatur, C. eod. leg. data, & potest, & debet interrogari de causis, quare patrimonium suum sic exhaurit, & dicta Guiliel. recitat Bald. in leg. si consul. ff. de adoptio. 1. lectu. 2. col. versic. tertia questio.

del mayor Judgador de aquel logar, (17) do fizieffe la donacion.

L E Y X.

Como por razon de desconocencia se puede revocar la donacion.

Desconocientes son los omes, a las vegadas, contra aquellos que les dan algo, o les fazen alguna gracia; (1) e porende rouieron por bien los Sabios antiguos, que non fincassen sin pena, e establescieron quatro razones, que por qualquier dellas, deve perder la cosa que le fue dada. La primera es, quando aquel que rescibe el donadio, es desconociente contra aquel que gelo faze; faziendole gran deshonrra de palabra, (2) o accusandole de algund yerro, (3) por que ouieffe de recebir muerte, o perder

Partida V.

contrarium tamen tenet Bart. in leg. Modestinus, ff. de donat. & Bald. in dist. leg. illud, dicit de hoc esse casum in leg. fin. C. de pra. decurio. lib. 10. qui text. hoc non bene probat: quia non loquitur, ubi donatio esset excessiva, & quod illa lex hoc non probet, licet rationem non assignet, dixit Joan. de Pla. in leg. 1. C. de apachis publi. lib. 10. in fin. prima col. seu prin. 2. opinio Bart. & aliorum, quod non requiratur, decretum videtur probari hic, cum dicit, con. sabiduria, uno tamen casu procedere posset opin. glol. & Guiliel. scilicet, quando insinuatio esset contradicta per aliquos oppositores, veluti conjunctos donanti, qui dice-rent ex levitate, vel ex turpi causa factam esse donationem, ut declarat Bald. quem vid. in leg. nec quicumque, §. ubi decretum 1. col. 2. ff. de offic. pro consul.

(17) Del mayor judgador de aquel logar. Nota hanc legem declarantem coram quo Judice debeat fieri donationis insinuatio, de jure communi non erat ita clarum, ut in leg. in hac, C. eod. & in autbeat. de defenso. civit. §. nulla, & not. Joan. Andr. in dist. addition. ad Specul. de qua in gloss. praecedenti.

L E Y X.

Propter ingratitudinem donatarii commissam vituperando, vel de crimine capitali, aut famoso: vel ex quo si probaretur, perderet donator majorem partem, bonorum accusando, vel percutiendo: aut magnum damnum in bonis inferendo: sive mortem donatoris tractando revocat donationem: sed si post donationem factam in filio, mater secundo nubat, non revocat donationem, nisi filius de ejus morte laboret: vel si percutit eam: seu ut ipsa perdat majorem partem bonorum labore, & si donator vivens non fuit conquestus de gratitudine ad revocandam donationem, ejus haeredes non possunt hoc facere, hoc dicit.

(1) Alguna gracia. Quid si donetur propter benemerita? Videtur, quod non revocetur, cum illa non sit proprie donatio, ut in leg. aquilius, ff. de donat. & facit L. si pater 34. §. 1. eod. tit. ubi gloss. & gl. hoc etiam vult in leg. fin. C. de revocan. donation. & tenet Abb. in c. fin. de donat. col. pen. in contrarium tamen arguit Bal. in c. 1. col. pen. vers. dicit Dominus Jacob de Ravenna, quod demerita ultima magis praeponderant, quam merita praecedentia, qui ultima culpa nocet, L. si per emptorem, §. 1. ff. de action. empt. sed tene, quod praedixi: quia probatur in dist. leg. si pater, §. 1. ubi gloss. hoc tenet. & adde Jason. in leg. ex hoc jure, col. 1. in secundo effectu obligationis antidotalis, ff. de just. & jure, & nota etiam, quod dos data non revocatur praetextu ingratitudinis per patrem, secundum Bal. in leg. fin. col. 1. C. de dotis promiss. Bal. & Imol. in leg. post dotem, col. 7. ff. solut. matr. Jaso. in §. fuerat, col. 22. in fin. de action. quod in patre verum videtur, eo quia tenetur ad dotandum, L. qui liberis, 19. ff. de ritu nupt. & sic non potest dici gratia, in extraneo tamen cum sit gratia, & donatio saltem respectu mulieris dotatae, videtur contrarium dicendum, ad hoc faciunt, quae dixi supra eodem leg. 8. in gloss. super parte dieffe, quid autem si in aliqua

disposicione majoris caveatur, prout aliquando fit, quod inobediens patri, vel possessori majoris privetur successione, an procedat etiam in illo inobediens, qui non primo loco, sed ulteriori sperabat succedere, vide text. in leg. fin. de bonis liber. & facit L. titius, & ibi Bartol. ff. de testam. milit. quod non: quod forte posset limitari, nisi sic nepos major, cum ille in omnem casum, cessante morte ejus, vel culpa, debet succedere, facit L. vivo, 2. ff. de bonis liber. & leg. si quis incesti. C. de incest. nupt. & vide in leg. divi fratres, 17. ff. de jure patron.

E

do-

(2) De palabra. Ita intelligebat Joan. Andr. in c. fin. eod. titul. nam de personalibus injuriis statim subdit, & idem dicit si eum fugavit, vel carceratum tenuit etiam sine manus injectione, secundum eum, & Alberic. in leg. fin. C. de revocan. donat. & per istam leg. & per dist. cap. fin. pater, non esse necesse, ut saepe inferatur injuria verbalis, vel realis, prout dixit Faber in §. sciendum institut. de donat. motus per verbum, effundat positum in dist. leg. fin.

(3) Acusandole. Tene menti, nam non reperies hoc ita expressum de jure communi, & vide L. qui cum major. §. si libertus, ff. de bonis liber. & in alii §. illius leg.

(4) Manos yradas. In dist. leg. fin. & capitul. fin. dicit impias manus, & sic non procederet hoc, si se defendendo, vel alias percutit donatorem, ut in capitul. ad aures, & in capit. in quibusdam de panis, & in capit. si vero, §. penultim. & in fin. de sententia excommunicationis, & tenet Joan. Andr. in dist. capitul. fin. idem si jocose secundum eum, qui & subdit idem esse si ignoravit illum esse donatorem, cum ingratitudo in ignorante notari non possit, L. si ignorans, ff. loca. capit. si vero 2. de sententia excommunicationis, habebit tamen locum secundum eundem, haec lex, & si manu propria non percutit, sed per alium percuti faciat, capitul. si quis suadente 17. questione quarta, juncto capit. L. mulieres in fin. de sententia excommunicationis, & idem dicit, si non manu, sed pede percutiat.

(5) Grand daño. Proccedit etiam si non fiat in tota substantia, vel majori parte: quia & in minori potest grave damnum inferri, unde hoc erit in arbitrio judicis, secundum Joan. Andr. in dist. capit. fin. colum. fin. & dicit probari in capit. pen. eod. tit. & quid si damnum non fuit sequutum: fuit tamen attentatum? Joan. Andr. ibi inclinatur, quod isto casu non habeat locum ista poena revocationis, neque obstat littera sequentis casus, quia ipsa illatio periculi ibi est delictum consummatum.